
i  / ? ■  ( i.

/# Í >  O ť 7 ) NPU - ústřední pracoviště
/ f O r f l l V  Dqš|o , 37.2012 12:24

č i  NPU-302/58241/2012
Listů: 1 Příloh: 4

( g  Ministerstvo kultuiy

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Obec Výprachtice 
Výprachtice 3 
561 34 Výprachtice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 04.06.2012
MK 32015/2012 OPP Růžičková Ivana Mgr. /  463

Věc: Podstavec se sochou Ukřižování na parcele č. 1777/6, k.ú. Koburk, obec 
Výprachtice, část obce Koburk, okres Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj -  
rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 32015/2012 OPP ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx  rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 32015/2012 OPP ze dne 04.06.2012

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Pardubicích 
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství, kultury a tělovýchovy 
Městský úřad Lanškroun, odbor investic a majetku

¡Ministerstvo kultury
odbor památkové péče
Maltézské náměstí 1

iuó: 000žb67l

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

J l  (  V Praze dne 04.06.2012
Rozhodnutí nabylo právní moci:....... ..........  Č.j.: MK 32015/2012 OPP

za správnost:............................

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, podstavec se sochou 
Ukřižování na parcele č. 1777/6, k.ú. Koburk, obec Výprachtice, část obce Koburk, okres Ústí 
nad Orlicí, Pardubický kraj,

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
je účastníkem řízení: Obec Výprachtice, Výprachtice č.p. 3, 561 34 Výprachtice, IČ 
00279765.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je popis a fotodokumentace věci a zákres 
umístění do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 28.3.2008 od Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Pardubicích, podnět č.j. NPÚ-361/1066/2008/LN ze dne 
17.3.2008 k prohlášení podstavce se sochou Ukřižování na parcele č. 1777/6, k.ú. Koburk, 
obec Výprachtice, část obce Koburk, okres Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj, za kulturní 
památku. Jako odůvodnění navrhovatel uvádí: ,¿Skulptura je  zhotovena z dvou různých druhů 
pískovce, s největší pravděpodobností z toho důvodu, že současný Krucifix je  tvořen starším 
podstavcem z roku 1797 a mladším křížem z roku 1822. Jde o kvalitní pozdně barokní 
kamenosochařskou práci s mladším doplňkem kříže, která je  tradičním příkladem typu, který

mailto:epodatelna@mkcr.cz


byl umísťován v obcích i krajině jako projev zbožnosti, v tomto případě postaven i udržován 
nákladem obce.“

Na základě § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů si Ministerstvo kultuiy dopisem č.j. MK 8883/2012 OPP ze dne 1.2.2012 
vyžádalo vyjádření příslušného krajského úřadu a obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností.

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství, kultury a tělovýchovy, ve svém 
vyjádření č.j. KrÚ -  18114/2012/OŠKT OKPP ze dne 13.3.2012 souhlasí s předloženým 
podnětem a uvádí: „Ukřižování s podstavcem představuje kvalitní ukázku sochařské práce 
z období klasicismu. Jednotlivé části tohoto díla výtvarně i historicky poukazují na hodnotnou 
produkci regionální kamenosochařské dílny. Krucifix dokladuje hmotnou kulturu 
lanškrounského regionu a vývoj ikonografického typu Ukřižování v 90. letech 18. století.
Nápis na zadní straně volutového pilíře představuje v kulturněhistorických souvislostech 
cenný doklad pro dějiny části obce Koburk, epigrafiku a paleografii.“

Městský úřad Lanškroun, odbor investic a majetku, ve svém stanovisku č.j. MULA 
3360/2012 ze dne 2.3.2012 rovněž souhlasí s prohlášením předmětného podstavce se sochou 
Ukřižování za kulturní památku a uvádí: „...kamenný kříž vykazuje velké památkové hodnoty a 
je  cenným dokladem kvalitní pozdně barokní sochařské práce... .“

Správní orgán dále obdržel doklad vlastnictví předmětné věci formou čestného 
prohlášení od Obce Výprachtice ze dne 6.2.2012.

Protože dle sdělení vlastníka byla předmětná věc krátce po vypracování předloženého 
podnětu opravována, Ministerstvo kultury požádalo Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Pardubicích dopisem č.j. MK 17645/2012 OPP ze dne 19.3.2012 o 
aktualizaci podnětu.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, v dopise č.j. 
NPÚ-361/25732/2012 ze dne 30.3.2012 zaslal aktualizovaný popis a fotodokumentaci věci a 
též uvádí následující: „..Kříž byl postaven jen několik let po vzniku Koburku (1789) na 
pozemcích rozparcelovaného zrušeného vrchnostenského dvora a ovčína, a to nákladem obce, 
kterou byl i nadále udržován; zmiňuje dokonce i jména tehdejšího rychtáře a konšela. ...
Právě z těchto souvislostí plyne, že popsaný celek je  významným hmotným dokladem 
vztahujícím se ke vzniku samostatné obce, který pomáhá spoluvytvářet paměť místa a v širších 
souvislostech je  svébytným projevem evropské kultury.

V místní kronice se hovoří o tom, že: „...roku 1797 obec Koburská svým nákladem 
postavila na tom místě kamenný kříž. Při bouřlivém hromobití roku 1821 byl rozbit kříž a 
shozen z podstavce. Roku 1822 nákladem obce Koburku byl vytesán z kamene nový kříž a 
s postavou Krista postaven na starý Zachovalý podstavec. Teprve roku 1827 byl ozdoben a od 
výprachtického lokalisty P. Josefa Stehno posvěcen.... “

Dopisem č.j. MK 21665/2012 OPP ze dne 10.4.2012 bylo účastníkovi řízení sděleno, 
že Ministerstvo kultury zahajuje řízení o prohlášení podstavce se sochou Ukřižování na 
parcele č. 1777/6, k.ú. Koburk, obec Výprachtice, část obce Koburk, okres Ústí nad Orlicí,
Pardubický kraj, za kulturní památku, a že byly shromážděny dostatečné podklady 
k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným 
podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Účastník tohoto 
svého práva ve stanovené lhůtě nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o 
kvalitní, autorsky neurčené, lidové kamenosochařské dílo z konce 18. stol., dokládající 
donátorské aktivity a projevy religiozity východočeského regionu. Dílo rovněž kompozičně 
dotváří prostředí obce. Pro hodnoty historické a umělecké a jako projev tvůrčích schopností a

, é*



práce člověka splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

/ ť w
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

\ ;  /



Fotodokumentace a popis věcí:
Podstavec se sochou Ukřižování na parcele č. 1777/6, k.ú. Koburk, obec Výprachtice, 

část obce Koburk, okres Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj
Nedílná součást rozhodnutí č.j.: MK 32015/2012 OPP ze dne 04.06.2012.

Datace: 1797 

Materiál, pískovec

Popis: Pozdně barokní pískovcový Krucifix z roku 1797 je umístěný nad silnicí, na 
jihovýchodním okraji obce, v mírném svahu, v blízkosti ěp. 22 (proti požární zbrojnici). 
Skládá se z trojdílného podstavce umístěného na základové desce, ke které vede jeden 
betonový schůdek. Na podstavci soklík s kamenným křížem s postavou Krista.
Pískovcová základová deska jednoduchá nezdobená, s rozměry 26 x 140 x 68 cm.. Spodní 
část podstavce o rozměrech 46 x 85 x 50 cm je čtvercového půdorysu, v čele s pravoúhle 
vystupujícím rizalitem, ukončená je pak jednoduchým oblounem. Dřík (110 x 87 x 50 cm) má 
ve středu v jednoduchém rámci výrazně vystupující reliéf Panny Marie bolestné (pozlacený 
meč v hrudi) a pod ním v kartuši s ušima nápis: „Pochválen buť IESVS KRISTVS/ ANNO 
1 7 9 7 “ pQ stranách dříku přiložené voluty. Na zadní straně je v jednoduché kartuši nápis v 
češtině: “NÁKLADEM / POČESTNÍ OBCE / KOBVRSKÉ / IOZEF MLEJNEK / RICHTAR 
/ IOZEF WACEK / STARSSI /LAN BVZEK KONČEL/” Podstavec ukončuje bohatě 
profilované kládí (25 x 90 x 50 cm).
Vlastní kříž 135 cm vysoký je umístěný na projmutém profilovaném soklíku, který má v čele 
reliéf lebky. Spodní část kříže je zdobena kartuši ve středu s květinovým motivem, ramena 
kříže zakončena trojlistem. Postava Krista je cca 105 cm vysoká, nad hlavou Krista tabulka s 
nápisem “INRI”.

Stav: Krucifix je ve velmi dobrém stavu, neboť byl v r.2008 restaurován (provedl restaurátor 
Hynek Bláha z Vysokého Újezdu).

*



Fotodokumentace :



Zákres věci do kopie katastrální mapy:
Podstavec se sochou Ukřižování na parcele č. 1777/6, k.ú. Koburk, obec Výprachtice, 

část obce Koburk, okres Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj
Nedílná součást rozhodnutí č.j.: MK 32015/2012 OPP ze dne 04.06.2012.

C 3 ,


